appofita ludere retur? Had. in 4. sene. in d. c. quia in superiori probare conatur, non teneri hunc ad restitutio[n]em ex ratione, quod leges pecuniam in ludo perditam, & ludenti quaestia iure contractis, in penam auferant ab eo, qui acquisivit, iusq[ue] eam repetendi concedant perdent, vt manifeste est. Igitur qui poterit solutam iam pecuniam repeteret legis decreto, poterit eam nondum solutam iuste recipere. Frustra enim quis peccat, quod latine restitutus est. I. dolo. si dolo except. Deinde si diversus has leges penales esse, nec in animo iudicio obtineret ante iudicis condemnationem, id verum est quoniam ad legem penam est necessaria iudicis execu[n]do. nam vi p[ro]p[ter]a eius est natura, aut nulla indiget iudicis execu[n]do, tunc & in foro conscientie penialis lex omnino feruanda est, v[er]o q[ui] obligationem habet. F[ac]it igitur, vt in hac specie nulla detur restituendi obligatio. Ruitis contraria sententia veriori esse censem[us] fo. à Medina d. q. 22, & Alfonso à Corte, in 4. sene. 3, quibus suffragatur quod lex concedens perdent in ludo restituendam, non auferit ex hoc dominium nec ius ab eo, qui iuxta leges ludi pecuniam lucratus est, sed tantu[m] in penam detentum permitteret, & concedit repetitionem, & statuit, quod index cogat eum, qui ex ludo pecuniam habuit, eam perdenti reddere. ex quibus per legem ipsam non liberatur promissio solutione pecuniae, quam alteri soluere promisit, ergo tenetur soluere ante iudicis condemnationem. Præterea non sequitur, perdent potest solutam pecuniam repete[n]te, ergo eam nondum solutam non tenetur soluere. Nam promittens cum iuramento soluere virutas tenetur eam soluere omnino, & tamen habet eam repetendi ius. cap. debito[r]e, de ure[n]tia, deinde si perdente potest iuste non soluere pecuniam promissam, ergo alter, qui eam lucratus est, nullu[m] ex ratione ludi acquisivit dominium in re, quia lucratus est, nec ius aliquod habet ad illam: quia si habet dominium, aut ius ad illam, inde concurrit evidenter perdent teneri ad solutione pecunie promisae, quam perdidit, quia tenetur reddere alienum. Quibus tandem sit, ut huius questionis decimo fati dubia vide[re] possit.

Præterim qui restitutio lucri contingens in ludo, que in penam à iure indicta est, non ipso iure, sed per sententiam, & iudicis condemnationem fieri debet, et quia ante hanc condemnationem minime tenetur qui lucratus est, restitutio[n]e nec potest qui perdidit ius sibi dicere propriam auctoritate. Facit ad h[ab]ec, quod quandoq[ue] licet humana lex actionem minime cocedat ad petitionem alicuius rei, non ex hoc altera libertas, vel absolutus ab obligatione illa, rem restituendam, dictu[m] diuini Thom. adnotavit in 2.2. q. 77. art. 1. ad primum.

Ego sane in hac difficultate questione certo scio, Hadrianus sententiam veram esse apud nos, qui huiusmodi constitutionibus tenetur obdecire, propter legem à Carolo Cesare latam, qua vetuit etiam ludos licet pecunia credita, flattens neminem posse ludere nisi pecunia praestet & apposita, quod & ipse vir doctissimus Alfonsus à Castro in d. carol. facit. Nā haec ipsa legge promisso facta inter ludentes nullam efficitur, & inutilis, & ideo etiam in iudicio anima nullā habet vim, nec obligationem inducit, sicut nec in foro iudiciali idq[ue] apud me certimini juris est.

Sed & femota rega constitutione mihi magis applaudit Hadrianus sententia. Nam licet faciem, nec negare possim, acquirentem aliquid ex ludo rutiū esse in animo iudicio ad eius retentionē, quia ratione conventionis, & mutuo consensu naturali vere id acquisierit, nec lex ciuilis, quae inducit restitutio[n]em in penam ludi prohibet, ante iudicis condemnationem obtinet, video tamē iustissima humana legem non tantu[m] lucranti negare actionem ad petendā pecuniam causa ludi promissam, sed & concedere perdent, pecunia iam lucranti tradit, & acquista repetitionem unde signum est profectio maximum, lege humana non solū non habere lucrantes ius ad petendū, sed & cōpetere perdent ius ad pecuniam perditam repetendam, & inde fit, vt in penam ipso iure absq[ue] villa sententia iudicis est qui lucratus est promissam pecuniam constitutuunt incapax, & inhabilis iurius petendi eam & id ius transferunt in perdentem. Quā obrem cū isthac p[ro]p[ter]a penam ipso iure nullā requirat iudicis sententiam, nec condemnationem, statim etiam in iudicio anima iuste potest illi, quem lex ciuilis liberum redditū solutione pecunie promisit, & præterea dare ei[us] soluerit repetitionem, retinere pecuniam promissam, cu[m] promissio nullata sit, nec cū tenetur promittens feruare. Eandem opinionem probat regula iuris, quae dicit exceptionem, & retin-

tionem ei competere cui actio datur. I. imius. §. cui datum. ff. de reg. i. L. creditor. C. de p[ro]l. 1. i. §. h[ab]it. ff. de superficie, c. quid ad age. ff. de reg. iur. m. 6. sed promittens luci causa habet actionem ad repetendum quod dedet in plane fatentur qui Hadr. sententiam improbarant ergo si nondum soluerit, habebit exceptionem, & ius retinendi rem promissam. Idem probatur, quia si perdens in ludo potest iuste lege humana repetrere rem ludo amissam profecto poterit iuste se nondum solutam retinere. Nam viceversa ad dubitari possit, an ex eo quia legе negatur actio ad aliquid petendū, eius rei possessor, ut iuste eam valeat retinere quod ex varijs causis demissi poterint, & quies lex humana eadē & iusta negat actionem ad aliquam rem petendam: & simul concedit cuiuscum rei repetitionem ipsi possessori, si eam petent dederit: tunc proceduludo existimandum est iustissima eam rem possessor detinere, quia lex ipsa ei ad hanc possessionem, autoritatē approbatatione quadam præstat. Nec nihil persuaderet possum, quod Titius iuste valeat centus Sempronius soluta petere ab eo, & idem Titius eadem centum teneatur tales in conscientiā iudicio Sempronio nondū soluta omnino soluta, exēcūm hic circuitus vitandus est: quippe qui nullā in rebulica utilitate afferat, exceptis quib[us]dam causis: quales est, qui in contrarium adducitur ex cap. debito[r]e, comitulit sit speciali ratione iuramenti: quemadmodū ubi docimus. Nam ex vi simplicis promissionis abīsi: iurisf[ac]tūdī religione, nemo doctus negabit in eo calu[m] dari repetitionem post solutam pecuniam promissam, & fortiori ratione ius eam retinendi promittentes competere. Vnde argumentatio ab eo capite deducta facilissime tollitur. Sic & iopolitans ante omnia restitutorum est, licet sit prædato, & licet post restitutio[n]em deus spoliator ius repetendi res illas, quibus alterū spoliator: idque fit in odium spoliantis. Etiamen in conscientiā iudicio ego non compellerem spoliantem ad restitutio[n]em terū, quia vere ipsi sunt, & quibus alterū propria auctoritate spoliator: ita tamen cum dignū esse penitentia, & pena censē ob id quod illicet iurius decisio[n]is, & constitutionis refugantibus, iudicis partes afflumperit: de quo aliquid tradidimus lib. 1. var. restit. c. 2. n. 1. 5.

Hinc colluntur plura, que aduersus Hadrianus opinionem adduci solent. Potissimum illud quod de iure & domino luctantis in re ludo acquitatur, traditum est, siquidem qui rem aliquam in ludo acquisivit, dominium, & ius in ea habet post eius traditionem, ratione tacit[us], vel expresse conventionis confusū perdentes factam: donec per sententiam iudicis ea reprobatur, at ante traditionem profecto nullū ius habet ad illam rem, quia iure illam exigendi per legem priuatur ipso facto abīsi que villa iudicis declaratione in prima delicti, quod ludendo cōsistit, ius ciuile, & humana leges h[ab]ent prætationem iudicentes exp̄līm approbat perdentis restitutio[n]em: cū tandem & si trādiderit rem ludo anīsimū & perditam, cōcedant ei ius eam repetendi. Quid fecus est in specie, quam tradit I. homas 2.2. q. 77. art. 1. in tractatu lictionis intra dimidij contingentia, quia etiā humana lex decepto actionem negauerit, nō tamē ex hoc approbat decipiens retentionem, nec eum tutum reddit, quoniam admodū aliud latius explicimus. Sed & post primam huius operis editionem legi Dom. Sot. quib[us] 4. de iur. & iur. 9. 5. art. 2. idem quod Hadrianus respondit.

Caterum ex hac diffutatione illud erit adnotandum, qui promissam in ludo pecuniam lucranti soluerit, & trādiderit ratione promissio[n]em emīti abīsi: apposita pecunia: posse por hanc solutionem iuste lege humana eandem pecunia repetere, quā ioluit ex vi promissione, & conventionis cū altera contrācta: & fortaliter exigitur se teneti ad eam solutionem etiam in animo iudicio: cum habuerit ad hanc opinionem doctissimorum virorum auctoritatem.

§. Q V I N T V S.

De Gabellis & vectigalibus soluendis.

- Vellet si quid sit: & item in regale quod Hispani dicimus Alezanat?
- Lex humana aliquod probabat, vel prescripsit, cum pane ad cibas obligat transfigerens ad culam mortalem, vel ventalem.
- Lex humana obligat transfigerens ad culam quandoq[ue] mortalem, quan- doque ventalem.
- Lex pure penalis an ex se ipso inducta obligacionem ad culam mortalem, vel ventalem.

s. Non

Nempe potest enim licet et fraudare vestigialis principi debitum inveniatur in iudicio anime ad restituendum, & idem de sine preciis in vestigialibus, exigendo & populi in solvendo.

Vnde dicimus ad huius tractatus lucidationem oportet inquirere, an tenetur ad restituendum, si qui reges, aut eos, qui eius nomine vestigialia iuraque regia ex mercibus recipiunt, iuribus his fraudauerit, omittens per fraudem, aut simulationem hac iura regi reddere? Quibusdam vitum est, non tenera humc ad restituendum, cuius quidem opinionis disputatione primito inter aliis redditus, qui principibus a Lubidius hominibus debentur, duo iura precipua esse. Primum, vestigialis quod pro rebus civitatis, aut provincie insexis, vel eneuis solutor, olim octaua pars debet erat. *i. ex prefatis. C. de vestigialibus regal. 5. tit. 7. par. 5.* Hodie autem est omnius resumum para dictur etiam vestigialis tributus, quod repuplicae ex fundis, & praeditis a conductoribus præstat. *i. l. s. f. ager vestigial. l. cum quo vestigial. & ibi Alc. s. de verb. sig. ms. & idem Alc. lib. 3. dif. p. 6. 1. 10. atque hinc fuit vestigialis dicuntur hi, qui Repuplicae tributu penderent tenentur. Alterius ius, quod modo prius apud Hispanos competit, & redditus, ad decimam pretii partem attinet, omnium quidem rerum, que venduntur publice, vel priuatim, sine res fici mobiles, tunc immobiles: hoc tributu vulgo appellamus *Alexandri*: quidam apud exterios gabelli dicunt: *Quanquam & cadiio* p. in vniuersitate accipiuntur: sicuti tradit post alios Bertachinus in tractate *de gabella impronio*.*

His denique certitudines Ang. in *Suumma, in verb. pedagom. q. 6.* opinatur in conscientia iudicio non esse condemnandum ad restituendum eum, qui hac iura, & tributa principi, aut publicanis non reddiderit, quoties lex, quæ ex iudicio, etiæ iusta sit, pœna tamen tempore non reddendi ob hoc causa imponit. Huius sententia est ratio, quod vel hic agimus de pena legi, sed non debetur in conscientia iudicio: *gl. m. tr. fraternalis. 11. q. 2.* vel de se ipa principali, & praicipualis legi, vi & obligatione ad soluendum hoc tributum: & haec non obligat quemquæ ad mortalem, culpan, quoties lex ipsa humana penam addit prescribit legi iride humanæ: quia fatis censet legislator transgrediorum humanæ legis peccata temporali puniri nec eum velitad mortalem culpan obligare. Hans enim sententiam quod humana lex aliquid precipians, & penam addens temporalem, non obligat transgredorem ad mortalem culpan: cum factis transgredorem ipsum le oblitus periculo pœnæ, tenet, & veram efficiunt Mattha. Mathef. 14. tit. 48. Capula conscripsi. 12. col. 2. Deicus par sibi cōtāns in c. nō concupiscentia. 2. lectione de conf. & Lud. Gomez. in c. 2. n. 6. de conf. lib. 6. Quorū opinio a plerisque probatur auctoritate Hof. & Io. And. in testam. de cler. non refut: qui idem tenent, & eos sequuntur Iaf. in L. 2. n. 4. 3. C. de iure empti, idem in §. 10. si quis postulante, n. 7. finit. de actione.

Hec vero conclusio iure defendi non potest: preterquam quod si vera esset, fere tota humanæ iuris usus petret, paucum vulgi etiæ legi latoru cura, & diligentia, si penam, quam ipsi legum conditoris legibus ad maiorem eum a vim addidere, eas in becilliores redderet: obiter tamen contrariâ sententiam ut verissimam constitutus, & probauimus, isque breuerius agemus quandoquidem omnium eruditissime disputationem hanc peregerit Alfonius a Castro lib. 1. de pati. legi. *par. 8. & sequentiis.* Sit igitur conclusio dubio procul certissima: *Humana lex, quæ iura fit, si humanae præcepti ad culpan eius transgredores obligat, quandoque mortalem, quandoque veniale, etiæ si penam humano præcepto ligis conditor addiderit. Prima huius assertio pars confat ex eo, quod humana potestas à divinitate deriuatur. Proverbi. 8. Scripturam est: Per me reges regnant, & conditores legum iusta decernunt. Hoc ipsum & Paulus docet ad Romanos. cap. 13. Omnis, inquit, anima potestatis subimperio subdit: Non est enim potestis nisi a Deo, que autem iusti, a Deo ordinata sunt. Itaque quareffit potestis. Dicitur ordinatio refut: Qui autem refutant ipsi, sibi damnationem acquirent. Qui quid è locus manifestam reddit huius partis probationem. Sed hoc apparet Deuter. c. 17. superbierit nolens obediens fæderotis imperio, qui eo tempore ministrat don in Deo tuo, ex decreto iudicis morientur homo ille expena vero mortis legi Moysica nunquam inflata est, nisi pro mortali culpsicu Theologi frequentissime fatentur & probant. Ergo appellaret, trans florē humanae legis ad mortalem culpan quidquidque obligari. Idem deducitur ex eo quod filius non obediens patri, morta-*

lem contrahit culpam: quemadmodum eadem, quia proxime vtebamur argumentatione, colliguntur ex cap. 2. *i. Dicitur.* dū inibi sanctum est filium non obediens patri, lapidibus occidendi fore. At non minor est potestis principis in Republica, quam patris familiæ in priuato domo: in tanto maior, quanto maius est bonum totius cōmunitatis bono particulari & domèticu: quod ordinatur ad bonum totius ciuitatis, & Reipublica, auctore Aristot. libro 1. Polit. c. 1: sicut Legi humanae obediendum est sub mortali quandoq; culpa est etenim iure naturali in omni humanae societate fuis ordo necessarius, in omni ordine suum caput, cui reliqui subesse obediencie tenentur, tandem ne in re ab aliis ad medium probata diutius immoremur, ita tenendum est, humanam legem fuit Ecclesiasticam sine facultatem, quandoque ad mortalem, quandoque ad venialeculam culpam obligare: quod faſit ostendunt Diuini Thom. 12. q. 96. art. 4. & ibi Caetan. Gabriel. lib. 4. sentent. dif. mil. 1. 6. q. 3. motu. 6. Florent. 1. pars 1. tit. 18. c. 1. §. 2. Hadria. quodlib. 6. art. 1. Ioan. Maior. in 4. sent. dif. 15. q. 4. & in 3. sent. ultim. 37. q. 16. Driedoni. de liberate Chri. lib. 1. Alfonius a Castro lib. 1. de pati. legi. *par. 8. & sequentiis.* traditum Abb. & initio Fel. & Dec. m. 1. gl. & Dd. m. 1. que in Ecclæsiastis decifit, idem Panor. in cap. quis perierit de immunit. Eccl. & in proximo Reg. pacific. 4. 12. m. *l. uno p. 12. f. de lig. 1. m. 106.* Abban. c. de maior. & obediens. Secunda conclusionis pars dicit, non semper legem humanam obligari eius transgredorem ad mortalem culpam, seu quandoque tantu ad veniam: hoc enim habet queritur: quæ lex siquidem nec lex naturalis nec diuina semper obligat transgredorem ad mortalem culpam, sicuti post alios docent Caetan. 2. 1. q. 186. art. 9. ad 2. idem latius lib. 27. *questionum. quæst. 21.* Hadrian. dif. quodlib. lib. 6. art. 2. Alber. Pighius lib. 4. q. Eccl. Hierarchia. cap. 2. & Alfonius a Castro lib. 1. cap. 5. *documenta 4. lex siquidem naturalis mendacium prohibet: non tamen mendacium est semper mortale crimen: sed peccatum veniale: vt docet Thomas 2. 2. *quæst. 110. art. 3.* & probatur in cap. primus, 22. *quæst. 2.* Sic & lex naturalis prescribit nobis in cibo, & potu obseruare medium, ac regulari temperantia, quæ in eo consistit, ut tantum, & non ultra sumatur, quantum exigit necessitas, aut utilitas corporis: cuius transgredio gula dicitur, & inter septem capitalia criminis connumeratur. Attamen non semper culpa peccatum est mortal: immo veniale crimen est: nisi excessus fit plane immodus: vel excedente obiciat periculo peccatum mortal: quod omnes fatentur: Quando autem humana lex obligat illius transgredorem ad mortalem culpam: colliguntur ex ipsius legislatoris intentione, & voluntate, quæ ex verbis legis deduci poterit, & præterea inde præsumitur, quod finis à legi prætenitus, & in quem lex dirigatur, maxime est Reipublica vtilis. Nam hinc constat eius transgreditorum esse Reipublica pernicioſam, & properet fatis conionum est, quod tunc interpretamus legislatorum voluisse transgredores mortalem contrahere culpam: sicuti adnotarunt fere omnes qui paulo ante nominatum fuerint: etiæ præterit. Hadrianus quodlib. 6. art. 2. Dec. in cap. nam. *concupiscentia. col. 1. 6. f. de conf.* Ioan. Dried. de liber. Corp. p. 66. quod ex variis causis cauillante est diuiniendum. Nec inter omitemendum est transgredorem legis humanæ cuiuscunque, sine inducens culpam veniale, sive mortalem: semper mortale enim contrahere culpam si ex contemptu eam transgreditur: si quidem contemptus est mortale culpam habet secundum omnium Theologorum, & Canonistarum Religioneum: quæ colliguntur ex Thomas 2. 2. q. 186. art. 9. Hadrian. d. art. 2. Alfonfodren. lib. 2. *tratt. & lib. 3. tratt. 9.* Gestione. lett. 8. de vita anima spirituali. 10. And. & Dd. m. sacris. de his que, vi mutue, ea. sive sunt.*

Vtima conclusio pars dicit humanam legem aliquid sub pena temporali prohibet, quod nec diuina, nec naturali prohibitum erat, ad culpam quandoque mortalem obligare: nec enim ex eo obligatio ad mortale criminecessat tolliur, quod à legislatore pena fuerit transgredori imposita, cui sententia aduersus prioris opinionis affectus libet ripere, Domin. à S. Germiniano, & Francis in c. perpetua. nat. 6. & in commissa. 2. mot. de elect. 6. gl. & idem Domin. c. 2. de conf. lib. 6. in verb. *f. senecti.* Felin & Decan. *lett. c. 6. f. conf. 2. conf. 3.* Sylvest. mero. *inobedientia. 10. Dried. lib. 1. de liber. Christian. art. 3. lo. Medina de regis. q. 12. & q. 37. ex extum.* omnium dubio procul diligentissime Alfonius a Castro lib. 1. de pati. legi. *par. 8. & sequentiis.* Eandem opinionem probat Domin. Soc. 1. de inf. & iur. q. 9. art. 5. probatur hec pars. Nam

humana lex potest obligare, etiam si laica sit, eiustrâgreditorum ad culpam mortalem, & simul penam aduersus eum statuere, ita quidem, ut transgressio huius legis teneatur ad culpam simul & penam: cum penam sit culpa contraria, ut non possit simul cum ea stare: ergo lex humanae præcipiens aliquid pena statuta, obligat transgressorum ad culpam. Quod si dix eris verum hoc esse: sed ex intentione legislatoris probari priorem sententiam: cum statuens penam aduersus transgressores, nolit ad culpam eos obligare: quod non desit haec in parte potestas, sed voluntas: certe miror, nec possum ita re habe perpendere, ut existimare legis conditoris, qui penam addicte legi ad eius maiorem vim, & executionem, velle imbecilliorum legi ab eo conditum ex hoc redire, & efficer tollendo ab ea culpe obligationem. Proferunt quod plerunque ex pena legi, & precepto addita colligitur, logos latore habuisse voluntatem obligandi admortalem culpam: etenim ex pena excommunicationis a lege indicta, constat eam legem ad mortalem culpam obligare: eum aliqui non debet excommunicari quisque nisi ob mortale culpam, & nemo & in ceteris, i. 1. q. 3. & Scottus notatus in 5. sententia, q. 7. & 6. in leg. Mosaicâ autem statuta fuisse penam mortis, nisi ubi ex transgressione legis culpa mortalis constitueretur. Et propter iniquam ipsius confiteri humanam legem, quae penam mortis, aut mutilacionis membrorum imponere pro transgressione aliquius legis, quae ob publicum, leue tamē incommunum, non efficit digna mortali culpatum est fatear, post legi latorem humanum aliud prohibere granum apposita pena, & tamē expressum insinuare se nolle obligare transgressorum ad mortalem culpam.

Ex his paternis referre, an ipsa lex penalis fuerit simul statuta cui ipsa legi moralis, qui prohibet id, cuius transgressio pena legi habet separationem: ab eodem an ab alio legis latore eadem enim ratio, que posteriore opinionem probat, cum lex timuit prohibet, & penam statuit, probat item veram esse: cum ex intervallo ab eodem, vel ab alio penalium lex statuens coram legi sicut late transgressores: & e controverso, licet Iason, in 4. l. 2. C. de iure empli, n. 143. existimat, prior sententiam veram esse, ubi constitutione vel sit facta simul prohibens, & penam addens transgressionem vel ab eo, qui præcipit, aut prohibuit, ex intentio condita fuerit penalium pura lex penam adiiciens priori constitutionem: quod cogitandum dimitis Ludon. Gomez, in d. c. n. 6. de conflito, in teste.

Hinc conflat an verum sit quod plerique adnotarunt prior sententia admittentes, ubi lex penalisa est pura penalium, que nihil præcipere, aut prohibere, sed tantum penam statuerit hoc vel illud facient. Nam in hac specie legem istam non obligare ad mortalem, nec venialem culpam, responderunt Hecr. à Gandano quid l. 3. q. 2. & Ioa. Driedo in d. lib. de libert. Chrys., qui legem pure penalium distinguunt a legi mixta que finum certum statuit præcipiendo, vel prohibiendo & transgressione pena puniendum esse confitit. Sed quia Henricus haec respositionem non ita simpliciter proponebat, sed hunc sensum, ut lex pure penaliam ex scipia & ex verbis forma non obliget ad culpam, sed vel ex eo quod premita id, propter quod penam imponit esse vel prohibitu ia, vel præceptu legi deinde, vel humana & deinde cedit, legi pure penaliam ex intentione legislatoris penam statuens ad culpam obligare non ex ipsa huius conclusionis auctor est Alfonso X. Castro lib. 1. de potestate regi penale, c. 9. post Caet. quem ipse citat 2. 2. q. 18. art. 5. 5. eo etenim capite docilissimus illi vir, maximis rationibus probat nitorum legi pure penaliam ex scipia, nisi alia præcelerent naturalis, diuina, vel humana lex, minime obligare ex formaverborum & quatenus penaliam est, ad culpam mortalem nec venialem addit præterea non rede collixi a legislatore intentionem obligandi transgressorem ad culpam ex eo foliis, quod penam simpliciter, & pure statuerit: quia in re dedicit ab Henrico Gandano cum quo secundum cum comunit Sylvest. in verbis inobedientia, licet Sylvest. ipse non sat percipiens quid Henricus scriperit, emere reprehenderit.

Ego sane factor, legi pure penaliam ex ipsa verbis forma non obligare ad culpam, quantum culpam ipsam præmita frequentissime lex ista, ex aliage diuina vel humana, quemadmodum senior Driedo, & Caet. id est studiis illis ostendit ac neruoso Alfonso X. Castro in lib. cap. 9. concedo item non semper recte, nec necessario colligi legislatoris inventio nem obligandi transgressorum ad culpam, ex eo quod legem

pure penalem statuerit. Scio etenim non esse hanc collisionem necessariam. Attamen opinor plerunque ex lege pure penalium, qui penam in fere pro eo, quod alia leges nee prohibitory, nec præceptum, quod raro contingit, deduci posse conditoris intentionem ad obligandum cum, qui mortalium, aut ventalem culpam. Nam ex subiecta materia penalium legis quandoque contabit, legislatorum talem legem statuente intendere, ut fiat, vel omittatur id proprium quod penam inponit, quid enim si id quod fiat vel omittatur, tunc expedit Republica & hæc ratio manifesta sit apud ipsum legis latorem profecto conferre ipse tunc intentionem legis tatorum legem pure penalem statuens, cum esse ut id fieri, vel omittatur. Sic denique si id fieri, vel omittuntur tantum est simpliciter utile communis, cum legis conditor curat, sed & maxime irrebet eius ad bonum commune: id fieri, vel omitti: quod praesumitur ob graue penam lege pure penalium statutam, non admodum alienum ratione videbitur, an haec specie conjectura, intendit legem latorem ad mortalem culpam obligare transgressorum eius, quod in hac legem mere penalem pro sua materia deduxit. Quoniambrem iuxta hunc sensum admitti fortasse potest quod Henricus Gandanus & Sylvest. adnotarunt. Sic facta poli huius operis primam editionem prodit in publicum opus elegans de iust. & iur. auctore Domini Sot. quidlib. t. 9. q. 6. art. 5. hanc posteriori opinionem sequitur scribens, legem pure penalem obligare ad culpam.

Potremus ex hac disputatione apparere, non esse instans, nec congruum rationem opinionem eius, qua quibuidam placuit, vestigial, tributum, aut decimam re vendere a stipulatione & pretiis partem non esse necessario in animo iudicio regi foliūnac tenuerit haec iura fraudulentam restitutionem: quod leges regis non solentibus haec regalia iura, penas a iudicibus exigendas imponant. constat etenim fragilem omnino esse hanc rationem minimeque veram efficere hanc tam adiacet, propter utrum conclusio nesciat.

Idecirco questionis propositi respondentes, hanc omnino veram coclusionem edimus: tenuerit in animo iudicio præter mortalem, quam contrahit, culpam, ad restituitionem is, qui tributum, vestigial, alijs regalia iura principi reddere per frandem aut simulationem omisit: modo haec ipsa tributa iusta sit, nec leges iuste exactiōis egrediantur. Huius assertiōis ratio est etiā, quod principes iuste tributa, ac vestigialia exigat, modo haec tributa tyrannidem ob excusum grauem non sipient. Probatur haec ipsa totius veritatis basis & fundamēti pars potissimum auctoritate, ac testimonio Saluatoris, qui interrogatus, ac fieret censum dari Cesari, respondit Matth. 1. 22. Reddis ergo, quasdam Cesari Cesari, & quia fuit Dei quo in loco secundum Hieronymum, & Theophylactum præcipit Deus dari, ac redi tributa Cesari, & principibus idem facit dum Matth. 1. 22. iustus Petro, ut latere proficeret, & ipso Petro foluerit. Item Paul. ad Roman. 1. 12. inquit ideo enim & tributa præstat: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servantes. Nam multi sunt labores, quo principes pro populo tolerant: cū eiuscumer gerant, rebus publicis proficiunt, ac laborant in executione iustitiae, ut in iuriis cuique redatur: ut nemo alterum ledat, prouinciaciō bello, & armis turritur, ne a finitimiis genitibus opprimatur quia ratione iuste principes tributa & vestigialia exigunt a populo. siquid dignus est mercenarius qui operatur, mercede suauita fane diuinū eloquio dictat. t. u. 2. ro. dignus est operarius mercede sua, igitur sicut principes cauere debet ab iniuris exactiōibus, que potius ad luxurias & delicias, quam ad expensas necessariās defensionis, & administrationis recipit. iustumq; laboris mercede pertinet antea & subditi ablinere debet a fraude, & simulatione, quibus principi ipsi debitis iuribus, & tributis defraudent, cū potius teneatur ea redere principi, cuiusq; publicanis, redditū, inquit Paulus, non debita, cui tributum, tributū, cui vestigial, vestigial, cui mortem, timorem, cui honestum, honorum, honorem. Hanc igitur sententiam, quod teneatur quis in animo iudicio principi reddere tributum, vestigial, & alia iura regalia, que suntia sint, afferunt Panorm. & ibi Dd. m. 1. anniversaria, de confessi & pleriq; alijs, quos refutent, & sequuntur, dicentes hanc opinionem communis esse, Bartachinus in tract. de Gabel. lib. par. 9. in pr. & Sylvest. in verb. Gabel. & ur. auctore. q. 8. eandem sententiam defendunt Ioan. à Medina in lib. de contrariis, q. 13. & Alfonso à Castro. lib. 1. de potestate regi, pendens. 11. Dominic. Soto lib. 3. de iust. & iur. q. 6. art. 7.

Hinc

Hinc infertur, eos, qui simulatio & fraude occultū cōtrahunt, mercesque incohant in ciuitatem, vel provinciam, aut euhunt, quo publicanos effugiant, ipsosque debitis iuribus & vēcigalibus defraudent, peccare quidem mortaliiter, & teneri ad integrum vēcigalium restituitionē, etiam si vēcigalia non petantur. Nam hī, qui merces incohant, aut euhunt, tenentur cas per viam publicanū, confactam, & regiam transmittere: casque non occultare, l. 5. 107. p. 5. l. 9. 97. & 107. iuxta leges de las alcaldías.

Secundo ex his deducitur intellectus ad tex. i. l. 5. l. 9. d. 10. in v. 5. de publicano. quo iuxta quorundam interpretationem pōbatur, tranfuentem merces per locum publicum & coenatum ab illo villa fraude, error potius, merciū profissionem omittente, teneri ad duplice ponam. Nam id obtrinetur iudicio exteriori: at in anima iudicio solum retributur ad vēcigalū simplicis solutionem.

Sic Regia l. 9. & 10. n. 10. b. 6. ordinat statutū, transmittentem merces per loca publica & confacta: ubi nullas fit portio, nec cultos, qui vēcigal exigat, nulla plena ponendum fore, etiam si ab illo vēcigal solutione transfiert cum meribus: teneri tamen ad solutionem, & redditionem vēcigalis.

Tertio hinc infertur interpretatio vera ad tex. i. l. Regia 22. de las alcaldías, qua constitutum est, venditorum cuiusque rei, ex qua Regia pars decima debita sit, teneri sub pena alterius decimae notam facere publicam i. itam venditionem. Etenim licet dupli pena in iudicio interiori nequaquam debita sit: tamen quodam idem iudicium, venditor profecto peccat, & tenetur ad restitucionem decimae ipsiā publicanis.

Hoc probatur ex eo, quod vēditor tenetur decimā pretij partē Regi, vel eius publicanus reddere, tanquā eiā debita ergo tenetur publicanis notaē facere venditionē. Confessus hoc manifeste patet, & colligitur. Quia vel tenetur soluere debitā pecunia, vel falso creditori ignorantis debitu, notū id facere, vt vel credito remittat debitum, vel ad diem foliūd dilatatione concedat, cum interim creditor ignorante, pecunia ex iurato retinetur, siquid ignorans involuntarius fit. Deinde vēditor, qui non denunciavit publicanis venditionem, dannū eiā dat circa rem sibi debitam: quam publicanis ob ignorantia petere omnitem & preterea tenetur decimā pretiā parte ibi obligationis legalis Regi soluere, vel eius nomine publicanis etiam, qui non habuere renditionē. Igitur tenetur venditor etiā in iudicio interiori anima soluere pecuniam lege iustissima de bitam, etiā publicano scienti & ignorantē denunciare venditionē est factum fuisse, cum lege ad hanc denunciationem tenetur: aliqui can omittunt ex capite daniō datē tenebitur ad restitucionē: præterquam quod & ipse ratione decimā debita ex pretio rei venditā itidem tenetur ad restitucionē. Sic etenim sunt intelligendæ leges Regie, que de hac materia tractauerunt.

Ceteri scibū confuetudine obtentum fuerit, quod ad dīcta venditionē denunciatio non sit necessaria facienda publicanis: quod hāc decimā pretij, vel vēcigalia eiā non soluantur, donec fuerint petita, tunc fortassis in anima iudicio non tenetur quis ad vēcigalium, nec ad decimā solutionem ante publicanorum petitionem, modo nulla facta fuerit fraude ad hoc, ut vocata sit venditor, vel ut publicanos lateat merces transmissio: quod probatur ex his, quā de decimis ecclesiasticis tradidimus ib. 1. pars. resolut. cap. 19 numer. 8.

Quod si vēcigalia iniusta sint, nempe abuso indicā, qui ī ūā ī dicendō non habeat, vel ab illo villa causa præter instans laboris & regimini mercede ad Principe iniurita, non tenetur: quis in conscientia foro ea soluere: ac poterit ab illo crimen, etiā lege labe eorum solutionē castellis, aliis modis omittere. Lecondum Bart. in l. vēcigala. ff. de publico, & vēcigal, quem ali Doctores frequentissimum omnium confundunt sequuntur.

In his vero rebus, quā à prouincia in prouinciam transmittuntur, illud obleruandum erit, quod si nullum vēcigal fit pro eā transmissio iniustum, nec debitus: fed tantum ponat si statuta aduerius transmittentes reservatas: hēc ipsa ponat in iudicio conscientię, & interiori exigenda non est, nec necessario solvenda: quod tenetur loan à Medina de refū. quæst. 6. Ego tamē dicit eīl iustam loan à Medina de refū. quæst. 6. Ego tamē contraria veriorem esse opinor in anima iudicio quippe qui videā ratione naturali furem, raporem, & deinceps rei alienē occupatores tenerit tantum domino iniuriā passo restituere dannū, quod per acceptiōē iniquam eis illatum fuerit. Hac etenim est vera aequalitas iustitiae ratione: quis ex alterius iniuria damnum in propriis rebus patiatur: quod Diuus Thomas docet 2. 2. quæst. 6. & alii Theologi restitutions obligationem à iure naturali deducentes. idem premittunt, quo fit, ratiō, fur, vel violentus rei alienē occupator, ad rei astimatio-

S. S E X T V S.
De restitutiōne rei furtivā perempta.

S V M M A R I A.

1. *Fur seu violentus rei alienē occupator, atenetur in anima iudicio restitutiōne rei, etiam si ea periret ab fine eius culpa: modo non foret eadem pēna ad dominum, periret.*
2. *Fur ad tenetur rē extiōne tam restituere, cuius astimatio, cuius maxime fuerit ad illam committi terminum.*
3. *Fur, et iniqua restitutiōne mānus, an posuit in anima iudicio restituere expensā statim, & mānus mānū detinere.*
4. *Fur, et iniqua restitutiōne mānus, qualiter in modo conscientie tenetur ad restituitionē fraudis percepitorum: et coram, qui posuerit percepi.*

Dodecimo liber ab eadem regula adnotate, iure naturali & diuino neminem teneri ex acceptiōne rei alienē iniurio, vel ratione illati danni ad aliud, quam illati danni reparacionē, & cīus, quod alterius vere intenti, restituitionē. Hoc etenim dicitur ratio, quod inducit obligatiōne in restituitionē iūcō in principio huius electionis, offendimus. Vnde plura in huius regule tractatu dubia definiri poterunt.

Primo hinc constabit vera restitutiō ad eam dubitatiōnem qui controuertunt, an fur, captor, & violentus rei alienē possit tenetur ad restituitionē, potiusq; res ablatā ab illo eius culpa periret: Nam gl. hic. Diuus Thomas 2. 2. q. 29. art. 6. Sylvestr. in verb. futur. §. 16. & ceteri huius regole interpretationē exstantes, palliū affuerunt iniquū, rei alienē occupatores teneri omnino ad restituitionē rei per iniuriam ablatā, quod eliminationē etiam post eius interitum ab illo culpa occupantis contingentem. Idem ipse censura verum esse. Etenim & ad forum conscientię præter scriptam rationē poterunt induci, ea que apud iudicem extiorē sufficiunt ad huius eliminationē condonacionē: siquidē cum hic occupatores alienē rei ob crimen, & malam fidem, quam ab initio habuit, semper edit in mora, & in refutina, & de condit. for. l. v. C. 40. & libri palmarum mortale auctu semper imputatur rei interitus, etiā ab illo eius culpa contingens. Lumen. §. 16. & 1. j. sermon. ff. de verb. for. cūus meministi: Balūr ruit de re sua in prim. idem probatur in l. 1. Caput met. i. 15. & in l. 2. res. §. 16. ff. de legatis.

Atque ita in hac 7 specie mihi placuerit iuris civilis responsio, vt & ea in anima iudicio demandabit, ea ratione, quod fur per iniquam acceptiōnē alterū in illius rei perempta astimatio, & legerit que quidē res etiū periret pēnes furem ab illo eius culpa fortissim non ita penes dominum periret: cum eam ante interitum alienare possit, vel alii remedis ab interitū liberare. Sed huiusque fisionis controuertia maior tendit in cum cāsum, quo certum est dominū rei forte ablatū, eam ante interitum, non tuific alienarum: & eodem modo apud ipsum rem illā peritura, sic ut apud furem periret, an iudicio anima tenetur fur ad astimatio? Anch. Quinta oppositione respondeat, fur in hac specie teneri ad astimatio in conscientię iudicio. Tandem Anchazanus eandem dilinitionem admittendam esse censet in iudicio anima: in quo & apud iudicem extiorē persuadēa seruare fore: Nam in foro exteriori i receptum est frequenter omnium conscienti, occupantem rem alienam mala fide per crimen & delictum, teneri omnino ad eius restituitionē & astimatio re perempta apud ipsum eodem penitus modo, quo & apud dominum fore peritura, gl. 4. 9. 2. ff. Bart. communiter receptus poliglossi, ibi, in l. quod te mānū numer. 1. o. ff. 1. cert. petat, gl. in l. item si restitutum. §. v. 12. ff. de rei vendit. gl. communiter approbat in d. 1. nemo. §. 1. in verb. bona, quam opinionem fatentur communem esse Alex. in d. 1. cam. res. §. v. ff. de legatis. & iuniores in d. 1. quod te mānū, atq; Alex. in d. 1. nemo. §. 1. eadem sententiam & in foro anti- mānū dicit eīl iustam loan à Medina de restitu. quæst. 6. Ego tamē contraria veriorem esse opinor in anima iudicio quippe qui videā ratione naturali furem, raporem, & deinceps rei alienē occupatores tenerit tantum domino iniuriā passo restituere dannū, quod per acceptiōē iniquam eis illatum fuerit. Hac etenim est vera aequalitas iustitiae ratione: quis ex alterius iniuria damnum in propriis rebus patiatur: quod Diuus Thomas docet 2. 2. quæst. 6. & alii Theologi restitutions obligationem à iure naturali deducentes. idem premittunt, quo fit, ratiō, fur, vel violentus rei alienē occupator, ad rei astimatio-

nem minime tenetur post eius interitum, si eadem res eodem modo foret apud dominum peritura; nec eam ante interitum dominus eis venditorum. Nam & iure cuius apud indicem exteriorem non eis omnino certa communis opinio: quod adinodum confit ex disputatione huius questionis tradita per Franciscum à Ripa ad l. 1. p. 1. m. 2. ino reperio penes iniurias eius occupatorem, quicque cam iniuria & icole & domino habuit, codem modo, quod penes dominum fuerit peritura, restitutions obligationem extinguat etiam quoad estimationem, probat textus elegans iuris est cum expressione, sed & si quis expedit & si non iuris, si quod merito, cuius non fatis aperte haec tenet responderunt cum munis sententia auctores: idem probat textus in l. 1. p. 1. m. 2. s. nr. 1. de poena quibus auctoribus aduersus communem sententiam tenerunt Martinus ex antiquioribus, & guidam alii, quos sequuntur Fulgencius. l. 1. m. 2. 8. Dec. m. 16. & Curtius. m. 3. m. d. l. quod est mali. Et profecto ex pluribus iuris locis, qui pro communisententia citantur, adducuntur etenim plures, nullū ego legi, quo com munis opinio vel avertit, vel per congruan argumentationē deduci valit. Idcirco licet obiter etiam in foro exteriori Martinis sententiam admittens, opinionem saltem in animo iudicio eam esse veriorem: siquidem etiā per humana leges in hoc casu adhuc debitor teneatur ad restitutionē, id potius ad ponam criminis, quam ad danni illati compensationem pertinet. Poena vero in conscientie iudicio minime debetur: sed tantum damni dati compensationē. si rigitur hanc partem non tantum sequorem efficit, quod Ioannā Medina faciat, sed & iustificet.

Secundo eadem ratione conflat vera interpretatio textus in l. 1. res iustitia. s. de condit. fur. si ex causa, inquit Vlpianus, futura res condicatur, cuius temporis ultimā atio fiat, queritur: Placet tamē id tempus spectandum, quo res vñq; plurimi fuit: maxime cum deteriorē rem factam fur dandō non liberatur: semper enim morā fur facere videtur. Ex quibus verbis notauit Bart. quod re precepta succedit obligatio contra furem ad estimationē, quanti res plurimi fuerit eo tempore, quo dominus ea caruit. Emin- vero iuxta leges iustitiae commutativa fatis est, quod res furto ablata domino restituuntur, vel ea precepta, iusta eius estimationē qui iustitiae efficit damni dati compensationē. Nec ad hanc pertinet estimationē quanti ea res plurimi fuerit ad furtū committi, vbi dominus eo tempore, quo plurimi valuerit, non fere eam redituras, nec furis culpa valor ipsius rei fuerit diminutus: quod Sylvestrus in verbis futuris quell. 16. & esse hanc humaniore sententiam, afferit Ioannā Medina in d. 4. 6. licet opinetur contraria intia efficit, quod si res a fure ablata est apud dominum vendibilis, ita quidem, vt eo die, quo plurimi valuit, ab eo vendetur, ea temporis huius estimationē ad verum damnum pertineret, & ad eius satisfactionem.

Tertio infertur, qua^r ratione seruanda sunt in animo iudicio leges humanae, quae de furebus ac meliorationibus a fure in re furo ablata factis, tractare an & iurisconsultorū responsa sint & in foro animo admittenda: Ego quidē leges dantes furi, & cuicunque male fidei possessorū experiarum, meliorationem aut repetitionē, non ambigo esse in animo iudicio exacte contulideras, & secundū eas a sacerdote restitutionis materia ex amittendā, atque idem mēteat eo contulendam esse distinctionem Bart. in fundo, s. de res vend. per text. ibi, ex l. 1. m. 1. L. de res vend. vbi Salicet opimus tex. in l. 1. plane, s. de petri bar. & m. 2. de dñe. 2. infor. de rerum dñis Regia l. 4. 2. 1. 2. part. 1. Sed quod possunt in conscientie iudicio dubitationē & feruū mouere, circa eas contingunt leges, aut interpretum respōsiones, que furi & male fidei possessorū experiarum, & meliorationem repetitionē & retentionē negant. In quibus, cū bona fidei possessorū hoc non negetur, vel eit adiumenta ratio à presumpta male fidei possessorū donatione, vel à legali poena ob malam fidem, & iniuriam rei alienae occupationis, iuratur utroque vero eau in conscientie iudicio aliter est accipienda res ista: cum in eo locus sit presumptio, nec legali poena temet ante iudicis condemnationē: sed tantum in materia rei furtū agitor ad damni illati reparationē, & de re aliena, vel iure non quisita restituenda: quemadmodum superius adnotatum est. unde erit quod animo iudicio examinandus textus in l. 1. exarato, s. de condit. fur. Ex argento, inquit Paulus, surrepto pocula facta condici posse Fulcianus ait. Ergo in condicione po-

culorum etiam calatur estimationē fit, qaz impensa furis facta est, et madmodū si infans surrepus adolescentur, estimationē adolescentisq; cura & limpebus eius furiū creterit. Hactenus iurisconsultus Ex quo apparet, etiam expensas necessarias non deducere furem ab estimacione rei quā furo habuit. Sed hoc quod expensas necessarias, rāntum obtinet in aliamentis, qaz furio surrepto prestita fuerint, & t. C. de infant. exp̄s. notat Salicetus in d. de manu penit. est, probatur item furem, & male fidei possessorū nec per a- gionem, nec per retentionem posse consequi expensas vti- le in re aliena factas: ex quibus res ipsa meliorare fuerit, & maioris sit estimationis: tamecum male fidei possessorū posse has expensas deducere, per deductionē adiūcī, & materie seruato illo pristino rei statu. L. domini. C. de vi renda. vbi per Salicet & communiter Docto. notatur in l. 1. s. area ff. de condit. iudic. d. 3. ex dñe. & in d. L. fundo. Regia l. 4. 2. 3. paulo ante citata. Imo in fu re illud cōstat, quod re precepta teneatur in foro iudiciali reddere estimationē eius, & iustum valorem, quo estimationē posse, ita vt erat meliorata expensas furis: in d. lex argentea. Sic & ob malam fidem possessorū expensas voluntariae, & ornatus causa factas, non quidem viles, nec poterit petere, nec retinere, per deductionem materie, seruato etiam illo pristino rei statu gl. frequentissimo omnium confessio probata in d. Lex fundo. text. & initibz Salicet in d. L. domini. d. regie. l. 3. Hac sane omnian in iudicio animo nō ita vt in exteriori obtinere debent: quippe quod minime sint necessaria ad illatidamni compensationem.

Quomodo in iudicio interiori qui alienum seruum surripuerit, in eiusque aliamentis aliquid impenderit, poterit eas impensas retinere, cum de seruo restituendo tractaretur. Haec etenim dominus facturus est omnino: & ideo equilibrio a male fidei possessorū restinetur, qui tamē & fructus serui & fuitus debet, si quos ab eo percepit, aut percipere potuerit: quod statim examinabimis. Sed tamen etiam si nullos fructus percepitur a seruo, poterit nihilominus retinere aliamenta, quae sero pristini. Eadem ratione mala fidei possessorū in animo iudicio poterit retinere impensas vtilis, quas in re aliena fecerit, & ex quibus res ipsa melioris matorisque sit effecta estimationē, ipseque dominus ex hoc sit locupletior.

Nam in pœnā criminis & male fidei lex humana statuit, non posse has impensas repeti, nec retinere: pœna vero hac licet in foro iudicali obtineat, non ita in animo iudicio procedit: quod in hac specie notat Ioannā Medina d. q. 60. 2. par. dum contendit, tantū esse in restituzione, damno illati compensationem obseruantā. Ergo poterit ut viles & expensas in conscientie iudicio retinere: cum ex his res sit modo majoris estimationis. Præterim quod & has posse in foro iudicali repeti, & retinere a male fidei possessorū, censuit Martinus, cuius opinionem defendit Carol. Mol. in caus. Pat. 1. t. 1. §. 1. de res vend. m. 87. Hinc apparet, responsum iurisconsulti in d. Lex argentea in priori eius parte, non esse recipiendum in foro interiori: cum id non pertineat ad veram iustitiam communiam: & idcirco re precepta per furem tenebitur ad eis estimationē simplicem, non ad eam, qua poterat estimationē in eo statu, prout res erat exp̄s., & cura furiū meliorata, nisi ea caſu, quo verisimili conjectura eam meliorationem fecisset dominus, n̄ res foret ab eo ablatā: etenim tunc tenebitur fur ad estimationē meliorationum, & deductis expensis, quas dominus in hoc fecisset: quia & in hac melioratione videtur per furtū dominus ipse fatus. Postremo & illud conflat, furem, vel male fidei possessorū posse in iudicio animo deducere, per subtractionē in materie ab adiūcī abf. s. de lione ipsius rei, & eius pristini status expensas, quia in re ornatū & voluptatis causa fecerit: cum in hoc dominum rei minime fdat, nec eidamnum inferat.

Quarto ex supra scriptis conflat: quod ratio sit habendain restitutis fructibus rei furo ablate, siquidem de fructibus a bonae fidei possessorū perceptis hic agendum non est: litigatur quod fructus, quo male fidei possessorū reddere teneatur, obseruantur cū in iudicio conscientie, quod damni datipr̄ inferiū a mō acceptionē rei alienae reparatio fiat: quemadmodum iam notatum est. Et protecō fructus percepti a male fidei possessorū, restituendi sunt omnino, licet eos percepisse propter eos industriam & sollicitudinem deducit a sua fūliū solitudine iusta mercede, etiam si dominus fructus illos non percepisset, quod notat in foro exteriori Bart. in statu. §. 1. s. de ad. emp. distinguens, an fructus veniant

in restitutionem vt fructus, an vt interesse priori casu scibit hos fructus vt enire non sic in posteriori, secundum notata m. videtur. s. & in loco s. de iusta, vnde ipse in anima iudicio ab hac sententia Barr. infero, fructos istos, si ex eis male fidei possessor effectus sit locupletor, vel eos habeat modo extantes, debere restituendi domino rei, non ratione illati danni, vel acceptio eius inique: sed quia domino debentur, eo quod fuerit e re propria illius percepti: atque ita vt fructus extantes sunt dominio rei restituendi ex acceptione iuris confulti, in. 5. & me. & Tizian. s. de cert. per. Quod si fructus illi singulari industria possessor effectus percepti, iam fuerint consumpti, nec ex eis fuerit possessor male fidei factus locupletor, tunc cum ratione danni illati peti non possint, nec vt interesse lucri celistanti: siquidem eos dominus non percepti, opinor non teneri ad eorum restituitionem ipsum possessor, cuiam male fidei.

Sic & eadem ratione in anime iudicio tenebitur fut, vel iniuitus alieni rei possessor ad fructus, etiam percipientes, quos tamen vel attenta singulari caus industria, vel communi hominum cura & diligentia de domino percipientes: nam & ita in foro exteriori ad hos fructus tenetor possessor male fidei, vel singulari s. de iusta vendi. Secundum Abb. in. 6. graui de res ipsa. & ibi Dc. Ale. Xand. 1. in L. post Iustinian. §. 1. s. de legar. 1. quam opinionem facetur eis communem Dec. in. 1. generaliter s. de reg. iur. atque ita tenendum est, quidquid ipse Decus inibi ab hac opinione communis: et recepta dissident, existimans, non esse attendantem singularium dominium industria: fed eam, que omnibus conueniat. Sed communis opinio ex Bart. colligitur in. 1. de mon. C. de revendic. qua ratione in conscientia foro dem ferendum erit: cum haec restituio pertineat ad danni duci satisfactionem ex eo, quod si res non fuisset iniuria & furo occupata, eius verus dominus communis hoc ab ea percepit: quo quidem commodo fraudator ad iniumentum regi propriis occupationem, nec in fructibus percipientes etiam apud indicem exteriorem, attenditur singularis: plus possessoris industria, quod nota Bart. in. 1. de mon. & eis communis opinio, teite Dec. in. 1. generaliter, quidquid contrarium potius alios adnotaverit. Matthei fil. in. 1. 60. maxime Cyn. in. Lertium. 1. q. C. de revend.

S. SEPTIMVS.

Anex vi iustitia distributio ad restitu- tionem quis teneatur.

S V M M A R I A.

- 1 In iustitia distributio a communis atina differt.
- 2 Beneficia ecclesiastica, munera publica indigena coferentes, tenentur ad restituendum illi danni, ac mortali peccato.
- 3 An dignior fit elegendo donum que ad beneficium publicum pertinet? & munera publica? & in inter-
humanus electio digno omni dignior valida sit?
- 4 Inter eum ad text. 3. deinceps patrorem.
- 5 Patrorem tenetor dignior propter electio pro beneficio iustitiae.
- 6 Eligens dignum, omni dignior, ac tenetor ad restituendum.
- 7 Pater exlege regas melioras in fiduciam dignum, vel euodigum, praeferimus
digniorum ac peccatum ex hoc committitur?
- 8 Impediens a nobis beneficium, aut officium publicum alteri detur, ac tenetur
ad restituendum? Et quid de impestante legatum, donationem, vel
hereditate influenter?

Dicimortero queritur fatus congrue ad huius materiae tractatum: an teneatur in anime iudicio ad restituionem is, qui alterum laetit, vel ex eo, quod ei dignior iuxta distributio iustitiam non contulerit officium, aut beneficium, ex quibus ipse munere publico seruire valcas. Reipublice sum, & redditum percipere ad eius alimenta, sum. Prusque necessarios: vel ex eo, quod impeditur, aut curaeatur, ne ei beneficium, vel officium publicum à Princepe detur? Huius controverzie? prænotandum est, maximum discrimen constitui inter iustitiam distributiam, & iustitiam communitatam. Ecenim iustitia distributio tracta de distribuenda bonis communibus, aliquam nempe communitatis, inter eos, qui ciuidem sunt communitatis: communia autem agit de bonis priuatibus vincicibus, colles ea propria sunt, dandis, atque ita in hoc tendit, vt vincicibus habeat à priuatis & particularibus, quod suum est. vnde prior iustitia constituitur respectu communitatis ad priuatos: posterior vero respectu priuati ad priuatum: sicut Ari-
stoteles docet ib. 5. Ethic. 6. 2. & post cum eleganter Thomas

2.4.6.1. art. Flo. 4. part. iii. 5. c. 2. & 3.

Etil aliud obseruandum, quod qui munera publica, & Reipublica, magistratus, vel officia indigne ex crassa ignavia, vel scienter contulerit, prater peccatum graue, quod per acceptioem personare, aduersus iustitiam distributiam committit in eos, qui digni sunt: maximum damnum Reipublice, & his, qui ex iniqua electio administratione leduntur, palam interficit: & ex ea causa tenetur ad restituendum illati danni: quod probatur, quia qui causam danni dat, damnum deducit. v. i. 2. de iusto. idem constat ex rubr. C. & ff. magistr. & i. 2. v. nunc tractemus s. de iust. & tra-
tio. distra. glost. in c. 1. de sup. negli. predat. adnotarunt in specie Archar. in. 1. de iuste & quatuor in p. Felic. in. c. 1. quando. de rescriptu. num. 7. Ioan. Lupi. in. per rescript. notab. 3. & 2. m. 11. de iuste. feccunda conclusio. Idem nota. Dominic. Sot. lib. 4. de iust. & iur. quest. 6. artic. 3. de sextimo probans, hoc in casu quod in iuriu Republica peccatum committi adiutorius commutativa iustitiam, quod latius ipse probatur, lib. 4. quest. 6. artic. 4. Quod si dixeris, fortasse nullum damnum imminere Ecclesie, aut Republica ex indigni administratio-
ne: quia indignum nullum damnum intulit, quippe qui variis ex causis commode & prouidit officium gerit: ad huc opinor mortale crimen contraxisse cum, quindignum, praproposito, bi. quicunque i. quest. quia præficiens indignum, Ecclesie, Rempublicam, populorum bona, & patrimonium maximo exponit periculo quo fit, ut sola indigne-
ratione grauerit peccet, qui cum scienter eligit: cum inutilitate helocigendum munus, quod iuxta rectam rationem expedire tenetur, aduersus diuinam, naturalem, & huma-
nam legem exercitat.

His modis optimè accedit ea disputatio: an teneatur quis digniori eligere, & preficeret vel Ecclesie, vel publicis muniberis? Et quibusdam vitium est, fatis esse, quod dignus eligatur, aut preficitur: etenim hoc ita verum esse, dictum in c. 1. de rescriptu. 16. quest. 7. & in cap. com. nunc de elect. quibus autoritatis hoc affectuerant glost. in. 2. de iuste. de appell. in verb. magis in c. 1. licet ergo. 8. quest. 1. & alia in c. 1. de iuste paronam. & in r. 2. de iuste. cuted. quas Dd. vbique versas censeat. Sed hoc in hunc ientium accipendum est, ut collatio beneficii, electio, & munieris prælatio validat sit, nec in foro judiciali, nec interiori animz indicio possit iure recindi, non tamen ex hoc sequitur, præficiens dignum, omisso digniori, tum est, & immunem a peccato. Nec enim ditudinibus est, electionem iusti iure validam esse, adeo ut retrahari nequeat: siquidem prater alios ita profiterit datus Thomas. 2. 2. quest. 6. 3. art. 2. ad tertium. idem quodlib. 8. art. 6. & quodlib. 6. art. 9. Cardin. a Turre Cremon. in d. cap. licet ergo. & c. 1. de rescriptu. Alex. Andrinus. Sylvestr. in verb. electio. in. 16. 16. Hadrian. in d. c. quatinus determinatum est. conclusio. 1. Dominic. Sot. lib. 3. de iust. & iur. 4. 9. artic. 1. conclusio. 3. omnium latiflime Lamberti. de iure patron. 2. lib. part. 1. q. 1. & 16. artic. 3. eadem opinione sequitur affectuerant communem esse Dominic. in d. cap. electio ergo. probat text. in d. c. confirmatio. vbi post Abb. & alios Philipp. Franc. opinionem tenet ad idem text. opt. in cap. qua propter. hunc cap. communem est electio, nisi cum pridem. s. ne pro deficit. de remunaci. (et omnium apertissime Tridentina Synodus s. 2. 2. c. 1. & 8. digniori est eligendum affectuerat, ut a perci-
pito fit immunis elector: non tamen statutum electionem di-
gni omisso digniori fore recindendam) atque hoc est com-
mune opinio, quia tamen falit, vbi ante electionem, que de ceruis facienda est denunciatur electoribus, ut digniori eligant: & a contraria electione, si facta fuerit, ab initio appellatio proposita fuerit. Nam in hoc casu electionem facit contra appellationem nullam esse, & reuocandam probare conantur Panormitan. & Dec. in d. cap. confuting glost. in pra-
gmat. sent. stud. de electionib. 6. cap. N. in verb. militem. & Lamberti. in d. articul. 3. contra Imol. & Franc. in d. cap. confitit. qui & in hoc casu existimant, electionem validam esse, nec reuocari posse, etiam si facta fuerit, omisso digniori, digno quidem electio. eorum sententiam in praxi admittendum fore censeo aduersus Panormitan. aliquo omnes electiones maximum discrimen & periculum patientur, critique locus mille litibus, si permittum fuerit, electiones reuocari, et ex causa, quod dignior electus non fit. Hoc vero permittendum non est, nec permitti Christiana Reipublice conuenit, modo dignos eligatur.

Hinc constat intellectus ad tex. iuste. 3. de iure patron. vbi Bernard. 4

Bernard. quem Dd. sequuntur, censet, praesentatum à maiori
patrono ù parte, fidoneus & dignus sit, ab Episcopo initi-
tuendu eile omnino, etiam si praesentatus à minori
patronorum parte dignior sit. Idem adnotarunt 1 mol. & Card. in
d. cl. plures, 4. col. & §. fin. q. 1. de use patrum. P. a. n. m. c. au-
tem, de use patrum. In hoc calu potest Episcopus dignio-
rem instituit. - tamen si vere praesentatus non sit, sed potius
alter, qui maiores patronum partem, eiusque suffragia babu-
rit, quod & iuniores fatent statim à me nuncupati-
tandi. At si plures fuerint Episcopi praesentati ab uno
deinceps patrono, vel equali patronorum luffagio, tenet
Episcopos etiam in foro iudiciali, digniore instituire, alio-
qui ab eo poterit dignor appellare, & eo appellante initi-
tuem reuocabitur, secundum Abb. in d. c. auem. Rochum
Curt. in tract. iuri patrum in verb. honoris suam, q. 1. 1. mol. & Card.
in d. cl. plures, 4. col. in prim. quibus suffragatior text. ex sp. feste
§. difinit, qui tamen in eo sensu accipiens est, vt Episcopu-
m p. teneatur secundum restituimus transitem, digniores
Ecclie preficer: aliquo malo vitatu Episcopio officio.
Sed si idoneum contemptu digniori elegerit ad facerdotium,
non sequitur inde, eam electionem aut institutionem re-
tuncandam forequa ratione contraria lentitia placuit Host.
Cardin. Ioan. Ant. Cardin. in d. c. auem ant. Phil. Franc.
in d. c. collatis, post q. 3. Dec. in conf. 2. 9. col. 1. Cfr. Lambert de
iure patrum, 2. libr. 2. 1. 7. art. 2. 6. & 3. par. q. 5. art. 2. quorum
sententia mibi fallor, magis communis est, atque ita Dec. in d. conf.
126. col. ex leprosum proficitur.

Dignior verò in hac quidem disputatione non simpliciter dicitur ille, qui doctior sit, vel qui sanctior: sed is, qui iuxta munus, & tem, cui prefigendus est, aptior cius ministerio appetat; siquidem quandoque qui sanctus vir, virtuosus, & bonus est, ac præterea diligenter ad curam, præfendens est viro sacerdori, qui non ita diligens etiam cause

tione non ita aptus , sicuti prior administrationi eius mun-
eris, cui est praeficiendus, quod diu in homines, ac ceteri
paucim adnotarunt; idemque obseruantur erit circa do-
ctrinam & eruditioinem: nam frequentissime, qui docti
est, non ita contentum muneri publico, sicut alter, qui do-
cibus est, & doctrinam habet latius sufficiendum ad munus,
quod ei conferatur, qui vero exiguntur . ut quis sufficiens
sit administrationi dignitatum Ecclesiasticorum , & Lec-
toriorum, tradit recte, & ibi Doct. in cap. eum in omniis, de elec-
tione, & lib. 1. part. 2. a.
Petrus de prob. omnium laicorum Caesar Lambert. de iure

Secundo probatur ex primis, electione factam prætermis digniori, dignus electus fuerit, validam esse, nec reuocari posse, etiam si electores iuramentum de digniori eligendo præficerint, hoc etenim iuramentum pertinet ad perirem crimen, si electores existimatim, quendam ex candidatis dignitatem postulantibus, aut quidam eligi poterant, dignorem esse, eo prætermis alter ut iam dignum elegerint: non tam id electio nulla est, nec debet reuocari, quid expellim voluit Chrofus in pragmat. sancti, ut electio eius, q. g. *N. S. verb. militare*, et n. philipp. Prob. in additionem h. loco de *S. C. 2. 2. 2. 2. 2.* et *art. de beneficio a. 2.*

Tertio plane ex predictis deducitur, Episcopum, qui sine
Pontifice tenuerit clericos praetulentur a patrō ad be-
neficiū sc̄clatificū instituēre, modo si dignus & ido-
neus sit; tunc latius exp̄ssim est fabrictia de patre patrō,
minime peccare: crimen aliquod etiam quidam anime in-
dicium contrahere, si dignum a patrō praetulentū in-
tinetur, pr̄termodum digniori, quem patrō non praetulerit,
potuerit sumptuā ad institutionem Episcopū exhibere,
& in instituēndo offerre: cum Episcopus idōrum & dignū
a patrō nominatū secundum canonicas functiones non
potuerit non instituēre ideoq; nullus contrahit culpam:
ita fācē in spē adnoscunt Caiet, in fonte, in verb, beneficiū
ecclatificū, & Ioan. Major, in fācē d. 4.8. & 9.

Quarto eadem ratione: quod paulo ante prefato auimus, examinandum est, quod Caspar Lambertini in tract. de iure paroas, lib. 2. t. 2. part. quatuor, l. o. art. 3num. 17 scribit, existimans, "patronum non obligari, nec teneri ad praesentandum dignorem, fed fati esse, ut dignum praesentet, vt liber sit ab omni culpe taxatus optimus in *casu queritur*, 6. quæst. 7. qui probat, patronum per se nominare quem voluerit, modo si malos non fit, & nominatio deberet a Episcopo insitum. Etenim hec opinio apud me falsa est: Nam licet praesentatio patroni, quoties dignus ab eo nominatur, valeat, sitque ab episcopo admittenda: non ex hoc sequitur, patronum non praesentantem dignorem, immunem esse à culpa peccati in anima & iudicio contrahendere: siquidem temeritatem patrum, cui Pontificis confirmationes ius hoc dede, inquirere diligenter, qui sint ad sacerdotia digniores & eos Episcopis exhibere, vt ipsi sufficientia iurius patronatus conferantur, secundum Frederic. cas. 95, non obstat text. m. d. *monasterium*. Nam si eum lenitus habet, ut sufficiat ei patro-
nari fani, & nominari dignum, prætermido digniori, ad effectum valide nominationis: non tamen ad excusandum peccato ipsum patrum, quod digniori enim potuit nominare, vel fateri, dignum ab eo nominari cum dignior non reperitur premissa mediocri ac diligentie nominandi in-
quisitione.